253 Tum quia si in fine societatis lucrum esset antequā diuidatur, qui pecuniā cōtulit, eam in primis accipere deberet. Tū quia nō liceret pacisci vt dimidiā, aut tertiam, aut quartā partē pecuniæ perditū alius, qui laborē aut industriam posuit, persoluat, quia nullam ex illa partem sumit, si nullum inueniantur lucrum finita societate, imo tota eam conferenti restituatur. Tū quia, vt qui pecuniam contulit, eā perdit, sic qui laborē aut industriā adhibuit, ea perdit, quæ interdum tanti & plus assumentur, quam pecunia collata, nā tantus potest esse labor, & tanta industria, vt licitum sit pacisci, vt qui ea cōfert, duas partes ex lucro, & dominus pecuniæ vnā solam accipiat. Verum tamen est, quod si pecunia conferretur cum pacto, vt cōmune esset, & communiter inter illos sicut lucrum diuideretur, iustus esset vt pecunia perditā omnibus periret, secundum omnes *d*.

a. Vbi sup.

254 Notandum, quod periculum pecuniæ collatæ vitare potest eam cōferēs, facta cum socio cōuentione, vt se faciat securum.

siue (vt aiunt) a
ei pretio illo se
minus de lucro
eū assecurare, ea
conferantur e
quandā maxim
colligi poterat
ret, quod fierē
cuniā, alius ope
confert, assecuro
tāto ex lucro re
lestias rationū, q
certo redimat, a
retineat. Pro qu
fert aliquā pecu
de aliqua certa p
& lucri cū tertio
etiam cum soci
255 Adde, quod
precipitatus Ioan.
sed etiam acqui
blice protestaret
quocunque vole
cto de assecurati
certi 4. pro duod
verisimili 12. ex c
fortis, & quatuor
quenter non ten
sciens hanc prote
fero tibi centum
fortis, & redempt
256 Pro quo, pre
ductū: Ibi Papa i
ponatur apud ali
sui onera matrim
salua seruaretur, si
ri, & ita videtur n
traderetur, quod
aliquod lucrum in
da. At hæc duo sic
certi pro certo re
257 Facit etiam,
legebamus, audiui
tibus idē seruari, c
quo conferebant
cura pro centum i
cōsuetudo defend

siue (vt aiunt) assureret suscipiēdo in se periculū eius, cōstituto ei pretio illo securitatis, quo eū tertius assuret, aut vt tātō minus de lucro cōmuni accipiat, nā qua ratione tertius potest eū assurere, eadē potest & socius, vt recte Syluest. dixit e. Que confirmantur ex eis, que pridē respondimus Vlyssipone cōtra quandā maximi pōderis societate iniquā, oblata alia iusta, que colligi poterat ex Maiore f, & Caietano g, & Syluestro h, videlicet, quod fieret tres cōtractus. *Primus* societatis, in quā ali^o pecuniā, alius operā & industriā conferat. *Secūds*, quo qui operā confert, assureret alterius sortē iusto pretio accepto, aut altero tātō ex lucro remisso. *Tertius*, vt ad tollēdas suspiciones & molestias rationū, qui operā prestat, lucrū incertum lucro aliquo certo redimat, aut ex lucro verisimili, sed incerto tātūdē certi retineat. Pro quo facit efficaciter, quod nemo negat eū, qui cōfert aliquā pecuniā in societatem, posse assureari de sorte, & de aliqua certa parte lucri incūdo suos cōtractus assurancementis & lucri cū tertio, & qua ratione potest inire cū tertio, eadē etiam cum socio potest, cessante omni fraude, & simulatione.

255 Addo, quod possunt fieri eodem tempore, vt monstrat p̄catus Ioan. Maior a, & non solum formaliter & explicite, sed etiam aequiualeter & implicite. Vt si quis negotiator publice protestaretur, se paratum ad accipiendam pecuniā a quocumque volente illi conferre illam in societatem, cum pacto de assurancementis sortis ad rationem 4. pro centum, & lucri certi 4. pro duodecim incerti lucri. Ita quod ex lucro incerto verisimili 12. ex centum accipiat quatuor pro assurancementis sortis, & quatuor pro certificando lucro duodecim, & consequenter non teneatur reddere nisi quatuor. Et postea alius sciens hanc protestationem, cōfert ei centum, dicens: Ego cōfero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate sortis, & redemptione lucri incerti, iuxta protestationem tuā.

256 Pro quo, p̄ter p̄dicta videt c. per vestras b. sic noue inducitur: Ibi Papa iubet, vt marito vergente ad inopiam, dos deponatur apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti onera matrimonij sustentet: & ita intentio eius fuit, vt dos salua seruaretur, siquidem ob hoc iubeat illam a marito auferri, & ita videtur noluisse vt ad lucrum & dānum mercatori traderetur, quod erat eā periculo obijcere, voluit item certum aliquod lucrum inde prouenire ad matrimonij onera sustinēda. At hęc duo fieri non possunt sine assurancementis, & lucri incerti pro certo redemptione. Ergo Papa tacite voluit illa fieri.

257 Facit etiam, quod in multis Gallie locis, quādo in ea p̄legebamus, audiuimus, & nūc in aliquot Italie partibus, & mōtib; idē seruari, quod Ecclesie, & vidue, & pupilli more antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus, quo quatuor sortis pro centum in suam sustentationem lucrarentur, quę cōsuetudo defendi nullo modo potest, per intellectum, quem

o Verb. societas, l. q. 2. dixit.
f In 4. li. sen. dist. 15. q. 499
g In Tom. 1. Opusculor. tract. 31. respon. 11.
h Verfic. societatis, l. q. 24

a Dico 4. l. sen. dist. 15. q. 49.

b De donat. inter virum & vxor.

e Di. cap.
per vestras.

d Cap. super
ced. de viur.

e In di. 10
mo, 1. O us-
colorum,
Tractat. 31.
respons. 11.
2 Cap. 1. 14.
quod 3.

b Cap. super
quibusdam
de verb. sig.
116. & hoc
iure, parag.
de us. & quod
ff. de aqua
quori. & xlii.

c Cod. ca. nu.
179. Angel. &
Syluest. vbi
supra.
d l. 1. & 3. ff.
de usufruct.
ar. rez. qua
usu consum.
e Arg. cap.
significatum
eum eis, quod
illi adijci-
mus, de xrb.
f Nu. 256.
g Arg. ca. nos
quidem, de
testam. & l.
legatum, ff.
de admioist.
rer. ad ciuit.
pertin. & l.
legatum, ff.
de usufruct.
degar.

Ioan. Andreas & nonnulli alij e assignant, scilicet quod in fatu-
rem Ecclesiarum, viduarum & pupillorum, cum illo lucro mu-
tuari poterat, quia esset usura, quae neque etiam ad redimendos
captiuos admitti potest d. Nec villo alio modo defendi potest,
qua dicendo, quod exordiu coepit ab hoc societatis modo, qui
fit cu securitate & redemptioe predictis, & continuata fuit vsq;
ad illud tepus. Ad quod conuiciendum facit quod vix tertiam
partem lucri dubij verisimilis, quod sibi pro sua rata regulari-
ter obuenire posset, accipiebant: nam verisimile lucrum centu
ad minus erat 12. vel 13. & non recipiebant nisi quatuor pro
centum, quod significat illos reliquas duas partes pro securi-
tate eiusmodi, & redemptione dubij pro certo relinquere. Pro
quo facit etiam quod Caieranus scripsit e. Intelligimus tamen
hoc cessante omni fraude & simulatione, & vt coram Deo
formaliter, aut aequiualeter predicti tres contractus veri sint.
De quibus omnibus copiosius scripsimus in predicto Comen-
tario respondendo ad quaedam Soti argumenta. Et quidem opta-
rem, vt episcopi, vel saltem Pontifex Maxim. declararet praedictam
consuetudinem esse iustam, eo quod presumendum sit
quod in terris, in quibus a tempore immemoriali illa inoleuit,
habuit originem huiusmodi licitam, & ita bona conscientia
seruari posse, monitis praesertim deponentibus & depositariis,
vt tres praedictos contractus faciant, vel habeant pro factis. Pro
quo facit, quod consuetudo immemorialis facit presumi titu-
lum requisitum ad eius valorem b. Licitum est etiam pactum,
in quo qui pecunia aliena negotiatur, omne lucrum domino
illius tradit, & ei a domino certum quid, & ab omni periculo
liberum pro labore, & industria soluitur, quia huiusmodi con-
tractus non est societatis, sed locationis, & ideo si iactura eius
dolo, vel culpa, aut illius ministrorum contingeret, satisfacere
domino teneretur, quia gratia vtriusque fit, per dicta supra e.
Ad quaesita hic de pecunia legata parochi, & beneficiario ali-
cuius Ecclesiae, vt perpetuo singulis mensibus tot Missae pro lega-
te dicantur, quot ex lucro illi ad ratione quinq; pro centu quo-
tanis dici poterunt? Respondeo legatu esse licitu, quia licet lega-
re usufructu pecuniae d, & quia tale onus licite adijcitur e. Et
quod expediret vt legatarii emerent ea censum perpetuu irredimi-
bile ad ratione vnus pro viginti, si inueniret, & si irredimi-
bile non inuenirent, aliqua praedia redditus annui quinq; vel plu-
rius pro centu, & si nec ea, censum redimibile, & si neque illam,
conferant illa alicui mercatori in iusta societate, & quaerant aliquo
opulentu, qui sortem, & aliquod lucrum certu, quanto maius
poterunt, assurent pro parte lucri verisimilis, & incerti ad eos ex
illa societate prouentura, & si non inuenierint tertiu qui hoc fa-
ciat, euent id fieri ab eodem socio, cui illa in societatem conu-
lerunt, per tres contractus in iusto modo supradictos, & dicant tot
Missas annuas, quot dicendis illud sufficiat arbitrio Episcopi g.

258 Cente-

258 Centesimodec
tem ei, quem sci
indigentibus, in
sus societatis, se
no est vera, sed si
259 Centesimodec
societatem con
cam mutui, aut o
periculum notab
posset voluntate
tuatam reposcer
ra, si lucru partici
pondimus, hoc le
intentionem ped
ram mutui, aut d
conferens scriptu
releindi faceret,
etiam pignora a
cunig, nisi amitta
nio, nec in tali, au
ne negotietur, &
persona pacto ex
erit, qui contra p
confert pecuniam
260 Centesimodec
alia animalia per
cogit agricolam
nit laborare sine
ritum contingere
diximus, & gloss
mortem, aut dan
leui eius euenier
agricola pacifera
esset comune vtr
bita diminutione
Quia, & si absq; i
agricola, si absq;
bous exerceat, p
contingentis ad
diminutione, mo
nesciunt, scandali
test sine illius int
& postea ipsius h
261 Licitu item
ge, vt lucru sit co
nec pretium eor
na, modo ea, qu

248 Centesimodecimo tertio peccat, qui dat pecuniam in societatem ei, quem scit ea non esse negotiaturum, ut militi, vel clerico indigentibus, in certum lucrum, quamuis tres predicti contractus societatis, securitatis & redemptionis concurrerent, quia non est vera, sed simulata societas, que mutuū velat, siue palliat.

259 Centesimodecimo quarto, qui vere coram Deo pecuniam in societatem contulit in lucrum & damnum, sed à socio publicam mutui, aut depositi scripturam accepit, quia mentitus in periculum notabile suæ famæ, & bonorum proximi, quoniam posset voluntate mutata suam pecuniam depositam, vel mutuam reposcere, quamuis periret. Quare, eiusmodi scripturam, si lucrum participare vult, rescindere debet: quamquam respondimus, hoc locum non habere in eo negotiatore, qui contra intentionem pecuniam conferentis pro honore suo scripturam mutui, aut depositi loco societatis concessit, modo illam conferens scripturam predictam, quam cito commode potest rescindi faceret, & aliam societatis, si vellet, capere potest, & etiam pignora accipere pro securitate restituendæ sibi suæ pecuniæ, nisi amittatur, & etiam pacisci, ne tali, aut tali mercimonio, nec in tali, aut tali loco aut tempore, cum tali, aut tali homine negotietur, & si mercator rebus, aut loco, aut tempore, aut persona pacto exclusis negotiatus fuerit, iactura eius periculo erit, qui contra pactum fecit, iuxta S. Ant. a Idem de eo, qui confert pecuniam in piscatum nauticum modo posito infra b.

260 Centesimodecimo quinto peccat, qui locat boues, mulas, aut alia animalia pensione iniusta notabiliter, de qua glossa c, aut cogit agricolam ad soluendam iustam pro tempore, quo desinit laborare sine culpa sua, ob culpam domini, vel calum fortuitum contingentem circa eum vel animalia, iuxta ea, quæ d diximus, & glossa e. aut cogit ad æstimationem eorum post mortem, aut dānum naturale vel fortuitum sine dolo aut culpa leui eius eueniens, quia hæc domini periculo subsunt, nisi cum agricola paciscatur, ut periculum quocumque modo eueniret, esset commune utrique, dato ei ob hoc iusto pretio, vel facta debita diminutione pensionis, quæ sine hoc pacto esset iusta g. Quia, & si absq; intentione petendi aliquid ultra debitum ab agricola, si absque eius culpa damnum contingeret, ne durius boues exerceat, paciscitur, ut dimidium damni quoquo modo contingentis ad eum spectet, non facta ob id aliqua pensionis diminutione, mortaliter peccat. Tū quia, qui eius voluntatem nesciūt, scandalizat, ut inquit S. Bernar. h Tum quia mori potest sine illius intentionis declaratione, aut mutare intentionem, & postea ipsius hæredes miserum agricolam vexare.

261 Licitū item est tradere animalia in societatem alteri, ea lege, ut lucrum sit commune, sed qui ea recipit, nil ex eo capiat, donec pretium eorum domino persoluatur, & postea sint communia, modo ea, que ante sortem recuperata interierint, domino intereant,

a a. par tit. 2.
c. 7. parag. 32.
b Eod. e. nu.
282. & 283.
c In authen.
perpetua C.
de sacrosan.
Ecclesi.
d Supra, nu.
199.
e l. si vno, pa.
rag. item cum
quidam n.
locat.
f. sed & si
quis, par. g.
quælitum, ff.
si quis eunt.
Rond. iud. ca.
1. de com.
mod. ca. 1. de
depo. Gabr.
in 4. lib. sen.
dist. 25. q. 11.
art. 3. dub. 2.
& Rosel.
verb. v. fura,
3. parag. 3.
g Arg. cap.
cum Ioann.
de fide in R.
h In suis
contmā.

a 1. par. tit. 1.
c. 7. parag. 39.
b In fine il-
lius parag.

c. Hod. c. d. 3.

intereant, & non recipienti, iuxta S. Anto. a qui alios contraria tenentes conciliat. Circa que b ponit regulam, per quam omnes casus deciduntur, scilicet, quod omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta, quibus alicui sociorum, iudicio boni viri, notabile damnum inferitur, est illicita, & recte quidem, quia etiam omnis alia, in qua commoditatum partes non respondent ex equo partibus in societatem collatis, est illicita, per dicta supra c.

De usura participantibus, & ea non restituentibus.

- 262 Usuram qui suadet, aut sub ea petit, ut peccat.
 263 Peccatum non est ad minus peccandum inducere.
 264 Usurario a non volente restituere qui accipit solutionem crediti in malos fines, vel impedit ne gratis mutuetur, & seq.
 265 Pignus ab usurario emptum restituendum.
 265 Usurarij bona non sunt obligata, & sunt ementis.
 265 Dominium rei quasite per usuras querit usurarius.
 265 Dominium rei emptæ ab usurario querit emptor.
 265 Usurario rem datam ut vendicat qui dedit.
 266 Accipiens rem notabilem ab usurario quando restituit.
 267 Usuras pro alio exercens etiam famulus obligatur.
 267 Proxenetæ usuram qui peccat.
 268 Usurarij vxor que peccat viuendo de bonis sui mariti, & 269.
 270 Usurariorum filij, & famuli qui peccant de bonis eorum viuendo.
 271 Usurarij gener recipiens ab eo dotem ut peccat.
 272 Dotem ab usurario datam retinendi remedium.
 273 Usura non est marito vsus pignoris pro dote dati, & 274.
 275 Usuras qui iudex iubet solui, aut non restitui, & advocatus procurator, & testis qui ad id auxilium prebent, restituere tenentur, num. 277.
 276 Usurarium instrumentum faciens ut peccat.
 278 Usurarius usuras & fructus pignoris restituat.
 279 Usurarium manifestum ante restitutionem absolvens peccat.
 279 Usurario manifesto nullum detur Sacramentum, nisi, & 280.
 279 Usurarij testamentum nullum nisi hæc precedant.
 280 Usurarius quis manifestus, & a quo absolvendus, & nu. 281.
 282 Piscatorum ac dinitum eiusmodi societas usuraria, & 273.
 282 Socius industriam adhibens quid de suo impendere debeat.

d Ca. 1. ad Ro.
c. notum. 2.
2. 1.

262 **C**entesimodécimo sexto peccat mortaliter, qui inducit alium, ut sibi, aut alteri tertio det ad usuram, quia peccato mortali consentire peccatum mortale est d; quanto magis ad illud inducere. Qui autem accipit ad usuram ab eo, qui ad id est paratus, aut petit ab aliquo mutuum simpliciter, & quia alius non vult gratis mutuari, accipit sub usuris, non peccat mortaliter, nisi ob finem mortalem accipiat, nec etiam venialiter, si ob

ob causam iustam veniale, scilicet de gortatione diuina, iuxta mentem Caieranum & expatum sit, non tantum tere aliquid quod numquam licitum sic ab eo mutuatum, nec vellet sine 263 Constitutum ducendo ad mutuatorem non vult, in ximum ad peccatum, hoc est, potestatem, quod licitum peccatum, quod considerationem em, ut gratis mutatur, propter rationem 264 Centesimodecimas ad res valorem, & liberis non quamuis non loquente (habita fi vendit, quod Hifidum de illo k: Et rarium, in fines re eo solutionem, qui mutuatur in m dignus est cui non re, quod ad fornicatum, quo debet 265 Centesimodecimas gratis, ut non mutuum contractum usurarium de emente autem nem usurarium secundum mentem dominium, nec c. Alia vero, que dico primo verius usuris extortis, & ita tenet locum ibi a Pan. d. reprobante. Secus transit in usurarium

ob causam iustā accipit, sed sic si absq; ea accipit, aut ob finem veniale, scilicet ob vanitatem & ludos veniales, aut vt eius negotiatione diuitias accumularet, cum alias habeat vnde honeste viuat, iuxta mentem S. Tho. a. & nostrorum doctorum b, quos Caietanus c explicat. Quamuis igitur accipere ad vsuram licitum sit, non tamen petere vt sibi ad vsuram detur, quia est peccatum, quod alius sine peccato facere non potest, quod numquam licitum fuit, iuxta S. Antoninum d, & Caieta. e, sed sic ab eo mutuū petere. At si rogatus petat vsuras sibi promitti, nec velle sine illis mutuare, potest sub ijs licite accipere.

263 Constitutus tamen in extrema necessitate non peccat inducendo ad mutuandum sibi sub vsuris eum, qui sine illis mutuare non vult, iuxta Innoc. receptum f, quia hoc non est proximum ad peccandum inducere, sed consulere, vt minus peccet, hoc est, potius peccatum vsure, quam homicidij committat, quod licitum est g; verum etiam videtur S. Antonino h non peccaturum, qui mutuū ad vsuram ob ignorantiam, aut inconsiderationem peteret, aut quia scit frustra se rogaturum eum, vt gratis mutuet, quod tamen nobis securum non videtur, propter rationes quas modo tetigimus.

264 Centesimodecimo septimo peccat, qui ad vsuram capit aliquas merces ad res vanas, graue ars alienum contrahendo, & vxorem, & liberos notabiliter damnificando, vt insinuat Sorus i, quamuis non loquatur ille de capiente ad interesse, nec de emente (habita fide de pretio) merces, quas presenti pecunia vendit, quod Hispani Mohatram vocant, idem tamen est dicendum de illo k: Et notandū, quod qui mutuunt ei, quē scit vsurarium, in fines malos, aut vanos, non potest licite capere ab eo solutionem, si, facta ea, vsuras restituere non possit, quia qui mutuat in malos fines non habet unde sua debita soluat, dignus est cui nō soluat, si alijs debitoribus nō potest soluere l, quod ad forū conscientie videtur restringendum, vel ad casum, quo debita essent æque priuilegiata, per dicta supra m.

265 Centesimodecimo octauo peccat, qui suadet volenti mutuare gratis, vt nō mutuet nisi ad vsuram, aut volenti contrahere, vt contractū vsurariū faciat, cū obligatione restituendi in solidū n. De emente autē pignus ab vsurario amissum ob non solutionem vsurarium perinde iudicandū, ac de emente re alienam, secundum mentem Scoti a, quia nec vsurarius videtur querere dominium, nec dominus pignoris perdere illud, iuxta dicta b.

Alia vero, que hoc in loco in Hispano scripsimus declarādo, dico primo verius esse, quod bona vsurarij nō sunt obligata pro vsuris extortis, quia nullo iure probatur huiusmodi obligatio, & ita tenet loa. And. Pan. & cōmunis c, per illum textum indutum ibi à Pan. d contra gloss. quam etiam ibi Domin. & Fran. reprobante. Secundo, quod dominium rei per vsuras lucrifacta transit in vsurariū, secundū glossam f, pōdentem illi capitulo

a 2.2. q. 78. ar. 4.
b In c. super eo de v. i. 15.
c In summa de verbo vsur. & 2.2. q. 78. art. 3.
d 2. par. tit. 1. c. 9. parag. 14.
e 2.2. qu. 78. ar. 4. & 20. mo. 1. Opusc. Tract. 31. responsione 13.
f In 4. capit. super eod.
g Capit. si quod verius, 33. q. 2. Aug. verb. vsura, 2. parag. 2. Syl. eod. verb. vsura, 2. q. 1. & Caiet. 2.2. q. 78. art. 4. & 15.
h Vbi supra: Lib. 6. q. 1. ar. 5. de iur. & iur.
i k Ar. illud ff. ad legem Aquil. & c. dudum. 1. de elec.
l Gab. in 4. sen. dist. 5. q. 11. Syl. verb. vsura, 2. q. 7. m. Eod. cap. num. 52. n. Sy. u. verb. vsura 2. q. 2.
a In 4. libro sent. dist. 15. b Supra. ei. ca. 4. n. 203.
c In c. cum tu & in c. tua. d De vsur. e In vtroque cap. & in c. 1. cod. tit. 1. 6. f Cap. si quis vsuram, 1. q. 4.

contraria
m omnes
imalia, in
boni viri,
uia etiam
t ex equo
supra c.
entibus.
m crediti in
et.
269.
n vinda.
4.
ocatus pro
stinere te.
ccat.
280.
281.
273.
eat.
ducit ali
quia pec
anto ma
b eo, qui
liciter, &
nō peccat
ialiter, si
ob

contrarium significanti, quæ communiter ibi recipitur. *Tertio*, quod dominium rei venditæ per usurarium, transit in emptorem, ita, quod non potest auferri ab eo, qui soluit usuras pro earum restitutione, vt Panor. cum communi Modernorum tenet *g*. Quarto quod debitor potest recuperare rem, quam pro usuris soluit viuario, si penes eum est, imo & si penes alium titulo gratuito, saltem quum desunt usurario bona ad restituendum *h*. Ex quo inferitur, quod qui aliquid notabile accipit gratis ab usurario in eadem specie, qua fuit datum illi, vel etiam in alia, si sciebat eius bona non sufficere ad usuras restituendas, aut probabiliter dubitabat, peccat mortaliter, si non vult restituere ijs, quibus usurarius tenebatur *i*.

266 *Centesimodecimonono* peccat, qui institor, negotiorum gestor, tutor aut curator habens potestatem ad negotiandum, & dandum sub usuris, & recuperandum eas, & etiam, qui nomine suorum principalium dedit ad usuras, vel recuperauerit eas, cum obligatione restituendi, eis non restituentibus *k*, etiam si merus exequutor illius fuit, aut famulus, qui solum pecuniam dedit, & pignora, aut solutionem usurarum accipit, quamuis nulla utilitas ex eo ipsi obueniret. *l* quid quid alij dicant, & etiam Syluester *m*. Quod tamen est restringendum ad famulos qui sciunt pecuniam, quam ferunt mutuum ad usuram mitti, & quam recipiunt, pro solutione usuræ recipi, & non extendendum ad alios, qui id ignorant faciant, quamuis sciant suos principales aliquando usuræ dare solitos *n*.

267 Quibus addo, quod nunc interrogatus, An predicti ministri teneantur restituere ante excussionem principalium: Respondi, quod sic, quia non censentur accessorii, vt fideiussores, sed vt principales delinquentes, & ita magis obligati, quàm iubentes. Idem de eo, qui est internuntius usuræ ex parte usurarij principaliter, vt lucrû illi, & sibi utilitatē cõparet, quales sunt cõmuniter proxenetæ, quos Itali *Sensales*, Hispani *Corredores* vocant. Quod est restringendum ad eos, qui rogarunt, vt daretur ad usuram, non autem ad eos, qui simpliciter rogarunt, vt daretur mutuum *a*. Dixi, principaliter ex parte usurarij, quia si principaliter intercessit ex parte indigentis, rogans usurarium paratum ex se ad mutuandum ad usuram, vt illi mutuaret, nõ peccat.

268 *Centesimovigesimo* peccat vxor usurarij, quæ sciens maritum non habere amplius, quam ad restituendas usuras extortas, viuit ex eius bonis, cum ex suis aut consanguineorum bonis, aut ex suo labore honeste viuere possit *b*. Quod, nostro iudicio, restringendum est ad eum, qui viuit de eisdem bonis usura acquisite quorû dominium in usurarium non transijt; qualia sunt pignora frugiteræ, & ad eam, quæ sumptuosius, quàm eius statum deceat, viuit; non tamen ad eam, quæ solum impendit ea, quæ in eam, eo quod vxor eius est, & ob dorem allatam impendere tenetur maritus; quia tanto & plus obligatur maritus ad eam sustentandã, quã

& alij dicant: non tantum tempore Deum vt eum cõtineretur in prædicatione & amplificatione restitutioni obnoxiam pauper necessitate, quid que, villa ratione 269 Quod ipsum non habentis vltimo quoq; de liberis qui alijs inseruient facta id mereatur 270 Idem etiam & de filijs, & famulus usura parata fuisse & iniustum stipulorando, effodiendo ministrando, mpendium accipiam famulis, quorum tantum utilitatis eorum, qui non similes seruiunt, inutiles, vt ad ale 271 *Centesimovigesimo* usurario, cuius bona id, aut debens sci quado res ipse vult est extra modum quarum dominisaria datur: quia peccato potest: potest, si illa vult modo statuat modo Et cum maritus vram de tali dore tenit de nõ restituendũ res certas, re ab Episcopo, illa bona dotalia Quod autem dicitur tui usuras restitutiue scãd

g In dcap. cum 10.

h Per I. si & me & Titu, s. de reb. cred

i Iuxta S. Bar. in suis con. tract. 6.

k Arg. cap. si cur non suo, 46. di. & cap. finiu. Sylu. qui a ius refert. verb. usura 7. q. 4. *l* Per supra dicta ond. ca. nu. 28. & per determinata a Cajetan. in summa & 2. a q. 62. or. 7. in 1. d. q. 4. *n* Arg. cap. quid culpa tur, 27. q. 5. c. 2. de cons. 0 Per dicta supra eod. num. 17.

a R. Anton. 2. par. tit. 11. c. 7. parag. 13.

b Iuxta Cardin. in clem. 1. q. 2. de usur. & in vol. in eadem clem. nu. 55.

sustentandā, quam ad vsuras restituendū, quidquid Syluester, & alij dicant: neq; ad hoc necessariū est, quāvis sanctum, eā maritum tempore opportuno ad eas restituendū inducere, & Deum vt eum cōuertat precari, neq; amplius, quam alia vxor tenetur in prædictorum bonorum custodiā, cōseruationem, & & amplificationem incumbere, neque vt vsurarius res incertas restitutioni obnoxias retineat, & Episcopus cum ea, vt de illis rāquam pauper viuere possit dispense, neq; vt sit in extrema necessitate, quidquid Sylu. & alij dicant, quia nullo iure, neque, vlla ratione ea esse de necessitate iustitiæ probari potest.

269 Quod ipsum fere dicendum est de vxore alterius cuiuslibet non habentis vltra ea, que tenetur soluere, vel restituere f. Idē quoq; de liberis, qui aliter viuere non possunt, sed non de illis qui alijs inseruiedo victum quærere possunt, nisi seruitia patri facta id mereatur, quia ad hos sustentādos pater nō tenetur g.

270 Idem etiam de famulis, qui sui victus impensam lucratur, & de filijs, & famulis ignorantibus bona, quibus sustentantur, vsura parata fuisse. Et de merentibus tanta, quanta expendunt, & iniustum stipendium, afferendo vtilitatem rei familiari, laborando, effodiendo, aut aliquid domi efficiendo, aut eam administrando, modo nec eandem rem pro vsura solutam in stipendium accipiant h. Sed non est idem de his, siue filijs, siue famulis, quorum opera, quamuis sit licita, non tamen affert tantum vtilitatis rei familiari, quantum impensæ. Qualis est eorum, qui non nisi ad comitatum, aut mensam, aut alias res similes seruiunt, iuxta S. Bernardinum. Et multo minus ad res inutiles, vt ad alendos canes, accipitres, &c. a

271 Centesimo vigesimo primo peccat, qui capit dotē à focero vsurario, cuius bona soluēdis vsuris, quas debet, nō sufficiunt, sciēs id, aut debens scire, quod nostra sententia intelligitur nō solū quādo res ipsæ vsura acquisite in dotem dantur, & quādo dos est extra modum, sed etiā quādo in pecunia, aut in alijs rebus, quarum dominiū ad vsurarium trāsferitur, moderata, & necessaria datur: quia capit ab eo, qui nec donare, nec dotare sine peccato potest: & quia vxor sine marito illā dotē restituere nō potest, si illa vult, & marit⁹ repugnat, maritus peccat & nō illa, modo statuat mortuo marito, aut quā citius poterit, restituere. Et cum maritus vult, & illa nō, vxor peccat, & nō maritus, qui tamē de tali dote participare nō debet. Et si inter vtrumq; cōuenit de nō restituēdo, vterq; in statu damnationis versatur b.

272 Hoc tamē remedio vti possunt, si focer satis habet ad restituēdū res certas, & multas incertas debet, possunt enim petere ab Episcopo, vt adiudicet eis nō habētibus quo se sustentēt, illa bona dotalia, que pauperib⁹ essent restituēda, iuxta dicta c. Quod autem diximus, vxorem absq; cōsensu, & licentia mariti sui vsuras restituere nō posse, intelligitur quādo ex illarum restitutione scādalum sequitur, & non quādo secreto absque eiusmodi

c Arg. l. afiduis, ff qui pot. in pign. hab d Verb. vsura, r. 1. q. 2.

e Vbi supra. f Arg. l. illud ff. ad legem Aquil. ca. dudum, 2. do elec. g l. si quis à liberis, par. rag. sed si filius, ff. de lib. agnos.

h Gabr. in 4. lib. sen. di. 15. q. 2.

a Aug. verbo, restitutio. 2. par. 21.

b Cap. pœnatum, de regulis iuris, li. 6.

c Supra eod. nu. 92. Angel. ver. restitutio. 1. par. 2. q. 1. & Syluest. ver. vsura 2. q. 5.

a Eod. n. 173

eiusmodi scandalo id faceret, per supradicta d.

273 Centesimo vigesimo secundo peccat focer, qui genero suo, cui dederat pignus frugiferum in pignus soluenda dotis, mutuat tantum, quantum debet ei pro dote, ut ei relinquat illud ad percipiendos ex eo fructus, quos ille potest percipere.

g De usur.

274 Quia ratio, qua ca. salubriter e, quo hoc conceditur genero, aut alteri matrimonio coniuncto, non habet locum in eo, qui tantum mutuat ei, eo pignus in pignus accepto, quamvis gener bene potest focer, vel alij, qui liberaliter mutauit, omneius, quod in pignus habet, liberaliter concedere, modo non faciat principiter ratione mutui, sed alia iusta, per dicta f: & quia id nullo iure prohibetur, quod etiam Sylu. ait g. Quae autem sit illa ratio, & ad quas personas extendatur, tradimus noue supra h.

f supra eodem c. 703.
g Verb. usura, 3. q. 4.
h Eod. c. n. 213
i Arg. ca. post miserabilem, & c. Michael, de usur.
k Per dicta supra eod. c. a. num. 17.

275 Centesimo vigesimo tertio peccat iudex, qui usurario usuras adiudicat, aut eum ad eas restituendas non cogit i. Idem de procuratore, & aduocato, qui iuuant in hoc usurarium, aut obuiant restitutionem earum petenti, cum obligatione restituendi in solidum k.

176 Neque excusantur, quod scripturae in superficie iuste viderentur, si conscientia dictabat esse factas pro usuris, iuxta h. ostiensem, ubi hoc non ait Innocentius, licet eum ad id citet Syluest. 4

a In d. cap. Michael.

Idem de notario publico faciente instrumentum simulatum, quod licet formaliter licitum contractum contineat, vere tamen continet usurarium, ut cum vere res pignoretur, scribit, quod venditur, vel pro centum decem datis, scripsit centum, vel e contrario, ita ut pro contractu iniusto, iustum describat, cum obligatione restituendi, nisi principalis restituat b, cum efficaciter socius damni inferendi fuerit. Quamuis si hoc in fauorem eius, qui mutuum accepit, fecit, quia indigebat, & usurarius gratis mutuum volebat, neque sub usura cum scriptura continente aperte illam restituere non teneretur, licet mortaliter peccaret, & esset excommunicatus, ubi excommunicantur tales contractus simulatos facientes. Sicut nec esset ob scripturam apertam usuram continentem, quia per eam nec damnum intulit, nec eius causa sufficiens fuit, cum ea, & qui accipit, & qui mutuum dedit aequae uti possint, nisi eam faciat in locis, ubi ex statuto iniusto, aut iniqua consuetudine, qui mutuum ad usuram accipiunt, ad eam soluendam compelluntur, quia tunc restituere tenentur per dicta supra, & per Sylu. c. Certum est etiam Notarium ad mercedem, quam pro labore scripturae contractuum usurarium accipit, restituendam non teneri, quamuis in eo peccet, quia suam mercedem accipiendo non peccat contra iustitiam, quae solum imponit necessitatem restituendi, per dicta suprad.

b Per supra dicta eo. cap. n. 21. & 22.

277 Idem de testibus eiusmodi instrumentorum usurariorum, quia eiusmodi contractus absque testibus non valent e. Quae procedunt non solum in teste, & notario sciente contractum esse usurarium, sed etiam in dubitante, qui antequam dubitatem exuerit, testificatur, vel facit instrumentum usurarium, cum late ibi a nobis

c Verb. usura 7. q. 7.

d Eod. n. 12.
e Sylu. ubi supra, q. 90.
f Arg. cap. 3. Eccl. & cap. dabin, de harer. & ca. si quis autem, de poenit. c. 7.

nobis traditis, q
g scripsimus. Dix
pinionem alicui
exueret, posset id
278 Centesimo v
quod ultra forte
pros, vel quos p
rius multum eius
quia non ratione
ipse non restituer
multi, quisque, pro
vnde restituit, al
obligabitur a. Im
ceperunt aliqua ab
runt ad heredes ne
per supradicta. A
nia usuraria emit
279 Centesimo v
festi confessione
Sacramentum ei n
stiteat, aut praeste
vel fideiussoribus
li qui ijs, qui eis
po, aut eius vicar
nis fide dignis, au
tem, arbitrio recep
rem debito recep
usurario nolenti ha
nec confessionem
peliri, & eius test
ra, vel fideiussore
omnia continet c
sacro sepeliret, n
tur e, ut infra dice
& vult predicta p
eius confessio aud
Episcopo eius pr
sum, & si moriat
280 Porro usurar
usuram mutuat, a
pretio rigido ma
petentibus tribuat
quando fit, sit m
ut postea per sen
cundum predictum
281 Per sacerdot

nobis traditis, quamuis aliquanto minus peccaret, per ea que
 g scripsimus. Dixi, *Antequam dubietatem exueret*, quia si per o-
 pinionem alicuius doctoris solemnis fulcitam ratione illam
 exueret, posset id bona conscientia facere, per dicta h.

g Ibidem
 mer. 86.

h Ibidem a. 85

278 Centesimo vigesimo quarto peccat, qui usurarius non restituit
 quod ultra fortem accipit, vel fructus pignoris ei dati perce-
 ptos, vel quos percipere potuit. Nec excusat eum, quod mutuata-
 rius multum eius pecunia lucrifaciat, contra impium Molinuum,
 quia non ratione lucri mutuatarij, sed mutui eas recipit. Quod si
 ipse non restituerit, heres eius tenebitur restituere, & si fuerint
 multi, quisque pro sua parte tenebitur. Et si quis eorum non habet
 unde restituat, alius ad id pro sue hereditatis parte, quantum feret,
 obligabitur a. Imo, & legatarij, & donatarij, & qui gratuito ac-
 ceperunt aliqua ab usurario, tenebuntur restituere, si que obuen-
 erunt ad heredes non sufficiant, quatenus facti sunt locupletiores,
 per supradicta. Ad restituendum tamen, quod suo nomine pecu-
 nia usuraria emit, non tenetur, iuxta Io. Maio. b & commun. c

a C. tua uox
 de usura.

b In 4. libr.
 sent. dist. 15.
 qu. 38.
 c In ca. cun-
 cta. de usur.

279 Centesimo vigesimo quinto peccat sacerdos, qui usurarij mani-
 festi confessionem audit, vel eum absoluit, vel aliquod aliud
 Sacramentum ei ministrat, antequam usuras, quoad poterit res-
 tituat, aut preestet cautionem de restituendo cum pignoribus,
 vel fideiussoribus, ijs, a quibus eas extorsit, si presentes sint, a-
 lioqui ijs, qui eis acquirere possunt. Et si non sint tales, Episco-
 po, aut eius vicario, aut ipsius proprio paroco, coram perso-
 nis fide dignis, aut aliquo notario ex ordinarij mandato, ita ut
 in cautione exprimat veram summam debiti, si scitur, sin autem,
 arbitrio recipientis. Qui si scienter obligationem mino-
 rem debito receperit, ad restituendum residuum tenebitur. Et
 usurario nolenti hoc facere nemo debet esse testis in testamento,
 nec confessionem eius audire, nec ipse debet in loco sacro se-
 peliri, & eius testamentum ipso iure est nullum. Si vero pigno-
 ra, vel fideiussores dare non potest, iuret se dare non posse: que
 omnia continet cap. *quamquam* d. quinetiam is, qui eum in loco
 sacro sepeliret, nisi prius predictis prestitis, excommunicat-
 ur, ut infra dicitur. Quod si usurarius in periculo mortis est,
 & vult predicta prestare, sed non potest, a quolibet sacerdote
 eius consilio audiri potest, & absolui, & obrera ab eo facultate
 Episcopo eius promissionem declarabit, ut si conualuerit, ip-
 sum, & si moriatur, eius heredes, ad restitutionem compellat f.

d De usur. l. 4.
 e Per clem. 1.
 de sepul.

f Arg. cap. si
 quis suaden-
 te 19 q. 4. &
 dicitur Syl-
 uestr. verb. re-
 stitutio, 6. q. 1.
 g Pzor. &
 Anton. Bur-
 genf. in c. ad
 nostram de
 empti. & veno.

280 Porro usurarius manifestus dicitur, qui palam, & notorie ad
 usuram mutat, aut suas res ob dilata solutionem carius iusto
 pretio rigido manifeste vendit. Et non est necesse ut quibusuis
 petentibus tribuat, sicut aliqui dicunt, sed quod eius mutatio,
 quando fit, sit manifesta g. Neque hoc requiritur, sed satis est,
 ut postea per sententiam, aut alias, illud palam, & notorium fiat, se-
 cundum predictum Anton. & citatos ab eo, quod iustius videtur.

281 Per sacerdotem vero in hoc casu intelligimus non solum
 parochum,

h Arg. elem.
studium de se-
pul.
i parag. 1. &
2. institur.
per quas
person. nobis
acquir.
a Dict. capi.
quoniam,
verb. mādātū
h Dict. c. quā
quam.

e Arg. glōf.
memorabilis
& quæ Jatinis
ib. Bala. in l.
2. C. pro socio
n. 6. quem se-
quitur Jaf. in
parag. sequens
instit. de a-
ctio. nu. 46. &
sorum, quæ
ait vterque
Tho. 2. 2. q.
28. ar. 4. ad 5.
In dicto n. 6
& Conr. glōf.
receptam in
l. si fuerit, ff.
pro socio.
f. Iuxta Bald.
in d. l. 1. n. 9.
g. In d. l. 1.
h Arg. l. sed
& si, parag.
quod autem,
2. ff. de perit
hære. & l. ei
dnobus, pa-
29. quidam
§. gariam, ff.
pro socio.